Revogada pela Lei nº 3176/2021

LEI Nº 3.160, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021.

Altera o art. 1º da Lei nº 1.450, de 09 de março de 2006, que cria o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher e do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 1.450, de 09 de março de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

[bookmark: _GoBack]“Art. 1º Fica criado, no âmbito do município de Sorriso, o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, vinculado à Secretaria Municipal de Assistência Social, com a finalidade de elaborar e implementar, em todas as esferas da administração do Município de Sorriso, políticas públicas, sob a ótica de gênero, para garantir a igualdade de oportunidades e de direitos entre homens e mulheres, de forma a assegurar à população feminina o pleno exercício de sua cidadania.”(NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 5 de outubro de 2021.

                                                                        ARI GENÉZIO LAFIN
                                                                           Prefeito Municipal

ESTEVAM HÚNGARO CALVO FILHO
             Secretário de Administração